COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - CMADS

REQUERIMENTO N.º          DE 2010
(Da Senhora Rebecca Garcia)

Solicita Audiência Pública com
a presença da Diretora do Serviço
Florestal Brasileiro, Srª. Thaís Linhares-
Juvenal, da Secretária de Meio
Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável do Estado do Amazonas,
Srª Nádia Cristina D`Ávila Ferreira, do
Secretário de Meio Ambiente do
Estado do Acre, Sr. Eufran Ferreira do
Amaral, do Secretário de Meio
Ambiente do Estado do Mato
Grosso, Luis Henrique Daldegan, do
Diretor Executivo da Fundação
Amazônia Sustentável, Sr. Virgílio
Vianna, do Diretor-Presidente do
Instituto de Pesquisas da Amazônia,
Sr. Paulo Moutinho, do Presidente da
Diretoria Executiva do Conselho
Nacional das Populações
Extrativistas, Sr. Manoel Silva da
Cunha e do Coordenador Geral da
Coordenação das Organizações
Indígenas da Amazônia Brasileira, Sr.
Antonio Marcos Alcântara de
Oliveira Apurinã, para tratar Projeto
de Lei de nº 5586/2009.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência Audiência
Pública nesta Comissão com a presença da Diretora do Serviço Florestal
Brasileiro, Srª. Thaís Linhares-Juvenal, da Secretária de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável do Estado do Amazonas, Srª Nádia Cristina

D`Ávila Ferreira, do Secretário de Meio Ambiente do Estado do Acre, Sr.
Eufran Ferreira do Amaral, do Secretário de Meio Ambiente do Estado do
Mato Grosso, Luis Henrique Daldegan, do Diretor Executivo da Fundação
Amazônia Sustentável, Sr. Virgílio Vianna, do Diretor-Presidente do Instituto
de Pesquisas da

Amazônia, Sr. Paulo Moutinho, do Presidente da Diretoria Executiva do
Conselho Nacional das Populações Extrativistas, Sr. Manoel Silva da Cunha
e do Coordenador Geral da Coordenação das Organizações Indígenas
da Amazônia Brasileira, Sr. Antonio Marcos Alcântara de Oliveira Apurinã,
para tratar Projeto de Lei de nº 5586/2009.

JUSTIFICATIVA

Em dezembro de 2009 fui designada relatora nesta Comissão do
Projeto de Lei de nº 5586/2009 de autoria do nobre Colega Deputado
Lupércio Ramos (PMDB-AM), que Institui a Redução Certificada de
Emissões do Desmatamento e da Degradação - RCEDD e dá outras
providências. Tendo em vista a importância do tema e a necessidade de
inserção do Executivo e da Sociedade Civil nas discussões dos mecanismos
de Redução das Emissões por Desmatamento e Degradação (REDD) neste
delicado momento pós COP-15 e visando o aperfeiçoamento do Projeto
de Lei é que solicito a Audiência Pública.

Sala das Comissões, 24 de março de 2010.

REBECCA GARCIA

Deputada Federal (PP-AM)